

## Wiadomości krajowe.

### Uwiedomienie

C. K. Rządu krajowego.

Najjaśniejszy Pan najwyższą uchwałą z d. 16. Października r. z. raczył Antoniemu Eattler szynkarzowi piwa przy górze szpitalnej Nro. 40 i jego piwnicznemu Józefowi Hammer, stosownie do przepisów Patentu z d. 8. Grudnia 1820 nadać przywilej 5letni na poprawę co do istoty zasadzając się na tém: »że piwo w browarach Wiedeńskich warzone, ale iezczone nie wyrobione, przez dodanie rośliny zdolnej do zupełnej spiritusowej fermentacji, a fermentacji octowej opierającej się, tudzież za pomocą aparatu, do każdej beczki, gdzie piwo robi przyrządzonego a bardzo prostego, dla odwrócenia gazu kwasu węglanego i nie dopuszczania powietrza atmosferycznego, po skończony fermentacji, przyjemnego smaku, trwałości i piwa stojącego na lagrze i najsdoskonalszego klaru nabiera. Wydział lekarski we względzie zdrowia nie znalazł nic do zarzucenia przedale używaniu tego przywileju. Wreszcie uczył przywilejowiowi małą surowy sakaz, aby aż do roztrzygnięcia rzeczy względem prawa szynkowania Państw i Gmio tej poprawy w Czechach, Morawie, Śląsku i Galicyi nie używali.

Podług treści dekretu wysokiej Kancelaryi nadwornej z dnia 30. Kwietnia r. b. Nro. 13064 Karol Wackerbagen i Fryderyk Wibel, obadwa w Wiedniu mieszkający, oddali dobrowolnie od nadanego im w skutku najwyższej uchwały z dnia 16. Października 1823 pięcioletniego przywileju, na wynalazek Kompozyoyi chemicznej do spainia skóry i masyry na trzewiki i t. p. służący.

Gazeta Pragska z d. 19. Czerwca donosi: »Cesarz Jmć, w towarzystwie N. Cesarzowej i Jego Cesarzowickiej Mości Następcy Tronu oglądać raczył w d. 16. a. m. ogrodnictwo C. K. uniwersytetu, który z najwyższej łaski Cesarza Jmci przed dwoma laty opatrzony został nowym domem na rośliny. Dnia wczorajszego rano o godzinie 6 Jego Cesarzo-

wicowska Mość Następca Tronu opuścił naszą stolicę; w powrocie swoim zwiedzi Marienbad, Francensbrunn, potem uda się przez Budweis, Linz do Wiednia. Wczoraj przed południem raczył N. Pan oglądać domy wychowawców obudwóch pułków Arcy-Xięcia Reinera i Salins, iakoteż szpital załogi, podtenosza zaś Cesarzowa Jey Mość zaszczyliła obecnością Swoją dom sierót u S. Jana Chrzyciciela, gdzie dosyć długo bawiła.

## Wiadomości zagraniczne.

### Ameryka Hiszpańska.

Angielskie gazety zawierają ułamkowe wiadomości z Peru, odebrane przez Buenos-Ayres: »Miedzy Jenerałami stronnictwa rojalistów, opiewają też doniesienia, zaszczytne niezgody, ponieważ iedoi oświadczyli się za Władzą nieograniczoną, drudzy za Konstytucyją. Zdało się, że wypadek ten zaszedł przypadkowie, lub przynajmniej został przyspieszony. Jenerał Olaneta będąc w pachoście na d. 20. Lutego do Salta, w prowincyi Potosi, żądał od Jenerala las Heras, sprawującego urząd Jenerałego Kommissarza wojska rojalistów, summy 38000 dollarów na zapłacenie żołdu swojemu wojsku. Że Jenerałuy Kommissarz nie uczynił zadosyć temu żądaniu, przyszło zatem pomiędzy temi dwoma Jenerałami do otwartej niezgody; Olaneta i jego wojsko oświadczyło się za Władzą nieograniczoną, załoga Salty pod rozkazami Jenerala las Heras za Konstytucyją. W nocy z d. 21. Stycznia, Jenerał las Heras dowiedziawszy się, że go chcą poymać, cofnął się z wojskiem załogi do uzbrojonego gmachu mennicy, i wywiesił tamże chorągiew Konstytucyjną. Następnie uderzył na niego Olaneta mający większe siły i po krwawej potyoczce zmusił go do poddania się. Strata z obudwóch stron wynosi blisko 50 ludzi; las Heras wycoznał z miasta, które Olaneta zajął. W kilka dni później wyruszył Jenerał Olaneta przeciwko Jenerałowi Maroto, który się oświadczył, iż żadnej Władzy nie uznaje, iak tylko Wice Króla Lazerny, będącego dotąd iak się zdaie za Konstytucyją. Skutki tego dru-

giego przedsięwzięcia jeszcze niewiadome. Jenerał Maroto umocnił się w Chuquisaca, w zamiarze tam się bronienia. Siły jego składały się z 6 kompanii pułku Ferdynanda VII., szwadronu pułku Laguny i artylerji. Jenerał Olaneta miał 2000 ludzi i mógł sięgnąć jeszcze te wojsko, któremu dowodzi pułkownik Maquiegui stojący pod Quiaca i Taleria.α

## Brazylia.

Podług listów kupieckich z Rio-de-Janeiro z d. 16. Kwietnia, nadeszłych do Londynu w d. 10. Czerwca, panowała zupełna spokojność w stolicy Brazylji, i nie tam nowego we względzie politycznym nie zaszło. Teatr, który podczas bytności Cesarza w onymże, spłonął ogniem, ma być na rozkaz Monarchy na nowo odbudowany. W handlu nie wielkie widać było czynności, kurs wexlowy spadł na 47 1/2 i jeszcze większego zniżenia spodziewano się. Projekt do Konstytucyi na zasadach przez Cesarza podanych, w Radzie Stanu wyrobiony, potem jak wiadomo Juntom i Kamerom wszystkich prowincyi i miast Państwa Brazyllyjskiego do zatwierdzenia przetozony, w d. 25. Marca b. r. isko stała fundamentalna ustawa Państwa uroczyście zaprzysiężona; a na którą Cesarz i publiczni urzędnicy wykonali przysięgę. Uroczystości i oświecenia na pamięć tego zdarzenia, były świetne, a wrażenia takowych powiększyła znaczna liczba ozdociemców.

Względem opuszczenia Montevideo przez wojsko Portugalskie i zacięcia onegoż przez Jenerała Lecor, zawiera gazeta Buenos-Ayreska, Argus z d. 10. Marca następujące szczegóły: Republikanin z d. 7. t. m. udzielił iż niektórych szczegółów o wnijsciu wojsk Brazyllyjskich do Montevideo. Wypadek ten zaszedł na d. 2. Marca b. r. Jenerał wraz z swoją małżonką, Deputacyją Rady Stanu i Sztabem jenerałnym Europejsko-Brazyllyjskim wiechał do miasta. Polegając na powadze naszego Korrespondenta w temże mieście, możemy zapewnić, że pogrążenie umysłów, z iakiem mieszkańcy w Montevideo przymowali wojsko Cesarzkie, jest dowodem niechęci ku temuż panowaniu. Nigdy nie okazał się większy smutek w Montevideo. Na ulicach nie było nikogo, jedynie na nlicy Porton zebrała się garstka, dla przypatrzenia się wojsku. Na wielkim placu w żadnym domu, oprócz Senhora Gomez nikt oknem nie patrzył. Same tylko kobiety, murzyni i utodzież byli widzami. Jenerał udał się na ratusz, z tąd poszedł

do Kościoła a potem z swoją małżonką do swego mieszkania. Na cześć tej Damy wystawiono wieczorem na teatrze sztukę, atoli tylko trzy toże były zajęte, i w tych były tylko kobiety i nowi przybysze.

## Hiszpania.

Król przesłał pod d. 23. Maia Radzie Kastylskiej przez Ministra sprawiedliwości następujący rozkaz: »Chociaż Król, Pan nasz, przełamany, że słowa pojednania i pokoju, wyrzuczone przez Niego do wiernych i prawych poddanych w przemowie z d. 1. Maia do wyroku amnestyi załączonéy, przyniosą zbawienne skutki, chce on oraz w tak godnym zawodzie Swęj katolickiej gorliwości wezwać do przyłożenia się w tey mierze sług ołtarza, którzy do napokolenia przez nieznaski i urazy, tak liczne w ostatnich trzech latach, zwaśnionych i rozdwojonych umysłów, znajdą sposobność, użyć zbawienne i pożytecznie czystéy nauki obrażeńskiej moralności. Dla osiągnięcia więc tak wielkiego i świętego zamiaru, postanowił Król Jego Miłość, aby Arcybiskupi, Biskupi, Wikaryjusze Kapitał osieroconych stolic, Przeorowie zakonów wojskowych i wszyscy ci, którzy sprawują duchowną władzę, zbląkaných do żalu za pełnione błędy przez własciowie do tego przeznaczoną Missyją przywodzili, iakoteż obrażonych do darowania oraz zachęcali, tym sposobem z wielkiego narodu, podobną braciom iedną uczynili rodzinę, któraby dostoiny Tron Jego Królewskiej Mości powszechnego oycza otaczała. Równie jest Jego najwyższą wolą, aby do tego ewanielicznego dzieła wybrani byli gorliwi ludzie, oprócz cnotliwego życia i nauk, łączący w sobie miłość do najjaśniejszy osoby Króla i monarchioznych instytucyi.α

## Wielka Brytania i Irlandya.

W Izbie Wyższej z d. 10. Czerwca żądał Hrabia Harrowby trzeciego odczytania aktu o powstaniu dla Irlandyi. Bil ten iednoznacznie przyjęto i do Izby Niższej postano.

W Izbie Niższej złożył Lord Milton petycyją przez wielką liczbę Katolików Irlandzkich podpisaną, względem odmienienia wielu artykułów ustawy ciwilnej.

P. Hume przetozył zapowiedziany wniosek przeciwko wybieraniu maythów. Zwrócił on przytém uwagę, że pokój, iakiego doznaje Anglija, dozwala pomyśleć o środkach, sięgających do morskiej służby bez użycia przemocy.

Admirał Sir Georg Cockburn przyznał, że wybieranie gwałtem jest niełudzkością. »Atolic, dodał Admirał, »bez tego gwałtu, i skłolwiek jest obrzydłym, oświadczam imieniem wszystkich Oficerów Angielskiej Marynarki, że nie byłoby podobną rzeczą, utrzymać przewagę naszą na morzu. Mało co przed rokiem, bez tego gwałtu nie byłibyśmy w stanie uzbroić tyle okrętów, ile Francya podczas wojny Hiszpańskiej wysłała na morze. Powiadają, że do marynarki Zjednoczonych Stanów wciągną się dobrowolnie, stoli, coż znaczy półtuzina fregat w porównaniu ogromnej floty, którą musimy uzbraić, skoro bezpieczeństwu naszemu zagrażają potężne Mocarstwa stałego lądu. Wszystko należyście rozważywszy sprzeciwiam się wnioskowi.«

Wniosek P. Hume odrzucony został większością 108 głosów przeciwko 38.

Kuryier tuszy sobie nadzieję, że wiadomości niedawno względem głodu w Indiach w Schodnich udzielone, mogły być przesadzone, ponieważ późniejsze doniesienia z Madras z d. 21. Stycznia bardziej są zaspokajającymi; chociaż wyznają, że tam z powodu poichy obawiają się nieurodzaju ryżu i indygo.

W d. 10. Czerwca wybuchnął ogień w pracowni rakiet Kongrewskich w Westham, Hrabstwie Essex. Przy tém zdarzeniu zginęło dwóch ogniomistrzów. Szczęściem, że wielki skład prochu nie został wysadzony w powietrze.

## Francya.

W d. 10. Czerwca dał Król posłuchanie Xięciu Polignac, Posłowi Francuzkiemu w Anglii przy odjeździe jego do Londynu.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych z d. 12. Czerwca przyjęto większością 299 głosów przeciwko 29 projekt do ustawy, na mocy której Sędziowie przez wiek lub słabość niezdolni do obowiązków mają być pensjonowani.

Na posiedzeniu tymże samém zdano sprawę z petycyi nieistkiego Dupont z Paryżu, żądającego, aby na winiarzy, fałszowawce win sprzedających, nałożyć chębną karę. Komisya była tego zdania, by na tę prośbę nie mieć względu. Izba zaś na przełożenie P. Puymaurina uchwaliła przesyłać Ministrowi Spraw Wewnętrznych. »Fałszowanie win, mówił P. Puymaurin, jest dwojakoszkodliwym, raz dla uprawy winnic, bo handelsztuczniemi winami przynosi szkodę winom w winnicach wyrabianym, powtóre, że środki do

fałszowania win używane często są trucizną, niszczącą powoli zdrowie.

Zdać się, że Dziennik Rozpraw chce powstawać także przeciwko Ministrowi Spraw Wewnętrznych P. Corbière. Numer tegoż Dziennika z dnia 12go Czerwca zawiera ostrą krytykę mowy, mianey przez tegoż Ministra w d. 5. t. m. w Izbie Deputowanych »godzinę i pięćdziesiąt i trzy minuty, przez co zaszkoził P. Chateaubriandowi mówić względem siedmioletności. Dziennik Rozpraw zarzuca Ministrowi niedostatek loiki, niepewność wyrazów, brak miłości ku karcie i utrzymanie, sprzeczną formuła: Ustawa reprezentacyyna nigdy we Francyi nie ustanie, dopóki osiągnąć będzie cel swój, który wraz jest ię rękomyją, odstania doskonale sposób myślenia, który powinna pokrywać. Dziennik ten zawsze dumny poniża się, używając wyrazów urażliwych i zwraca się do osobistości, bo nie zapewne łatwiejszego, jak sćiągnąć podziwienie własnymi imionami i aluzjami; stoli Gwiazda nie może tę nowę polemiki użyć i zrzeka się nawet tego rodzaju tryumfu, iaki ona zapewnia.

Gwiazda oświadcza, że rozsiane wieści w Paryżu o rozruchach w Hiszpanii są bez zasady; powstanie Jenerała Cappe żądnych za sobą nie pociągnęło skutków; Jenerał ten pojmany i będzie do Madrytu zaprowadzony.

Taż sama Gazeta donosi z Lizbony, że Król był obecny w d. 26. Maia na uroczystości przygotowaney dla niego na okręcie *Santi-Petri*.

Infant Don Miguel udał się z Brest do Rennes, gdzie go z wszelkimi honorami przywitali. W d. 10. z. m. spodziewany był w Nantes, w domu Konsula Portugalskiego, atoli napróżno tamedzna załoga stała jednego i drugiego dnia pod bronią; Infant nie przybył, późnię dowiedziano się z Angers, że tamże stanął w d. 12 i udał się prosto do Paryżu, gdzie przybył d. 14. t. m.

## Włochy.

Z Florencyi nadeszła bardzo zasmucająca wiadomość, że Jego Cesarzowicowska Mość Arcy-Xiążę Ferdynand, W. Xiążę Toskański, po pięciodniowej słabości w d. 18. z. m. z największym żalem swęj dostojney rodziny i kraju, przeniósł się do wieczności.

Królewsko-Francuzki Poseł przy Stolicy Apostolskiej Xiążę Laval-Montmorency, wyjechał w d. 7. z. m. z Rzymu do Paryża na niejakozas i pod niebytność swięj poruczył spr-

wować interesa pierwszemu Sekretarzowi Poselstwa Kawalerowi Artaud.

### Zjednoczone Niderlandy.

Stany Jeneralne podały Królowi Jegomości adres względem stanu rolnictwa: »N. Pannie! Z szczególniejszą uwagą odpowiadającą przedmiotowi, czytaliśmy dotyczące się rolnictwa papiery, których Wasza Królewska Mość raczyłeś nam udzielić w skutek mowy Swojej mianey przy zagaieniu tegoż posiedzenia. Od tego czasu tak bardzo spadła cena zboża, iż zda się rzeczą konieczną, by skutecznymi środkami wesprzyć przemysł rolniczy. Zaofiani w mądrości WKMości i nieustanną zaspokoieni troskliwością, której WKMość nie oszczędzając do pogodzenia rozmaitych spraw, ośmielamy się prosić WKMości, byś przedmiot ten na nowo rozpoznać raczył. Przy okazaniu naszego głębokiego uszanowania, chemy nasze w tój mierze połączyć usiłowania, by najkrótszą drogą osiągnąć uożna owe zbawienne środki, i takie mądrość WKMości będzie przewidywała.«

Listy kupieckie odebrane ostatnią pocztą z Hollandyi ponawiają wiadomość, że kupcy hurtowni handlujący zbożem przedsięwzięli znaczną ilość zboża zakupić dla Hiszpanii.

### P r u s s y.

W Kolonii ogłoszono następujący Król: Gabinetowy rozkaz:

Do Ministra Stanu Spraw Wewnętrznych i Policyi, Szuchmana:

»Krótnie dostrzegam, że w prowincyach Nadreńskich gminy miejscowe jednego obwodu lub więcey dystryktów łączą się do ogólnego przedstawienia we wspólnym interesie i tskowe przedstawienie z podpisami arkusze zapełniającami, podają. Co nie może się dziać inaczej niż, że gmina jedna lub iey przelożony zywa inne, aby miały udział w przedstawieniu, zbiera podpisy i różne czyny zabiegi, a to nie powinno być dozwalaném. Jeśli iaka gmina ma coś przelożyć, uczynić to winna sama dla siebie, iak każdy proszący; zywanie zaś gmin do uczestnictwa, jest przeciwne przepisom policyjnym i dla tego upoważniam WPana wydać w tój mierze ogólne do wszystkich wyższych Prezydjiów prowincyy Nadreńskich rozporządzenie, aby te nadużycia zniesione zostały.«

»W Berlinie d. 11. Maia 1824.«

(podp.) »Fryderyk Wilhelm.«

### R o s s y i a.

Wiadomości z Petersburga z dnia 8go Czerwca zawierają: »Wydano już potrzebne rozkazy do uroczystości imienin N. Cesarzowej Matki. — Cały korpus gwardyi koczować będzie przez 6 tygodni w Krasnem - Siele, gdzie Cesarz Jegomość od przeszłego lata kazał wystawić piękny pałac letni. — W naszym wojsku posunięto wielu wojskowych na wyższe stopnie. — Nowy Minister publicznego Oświecenia, Admiral Szyszchow, pochodzący z dawnéj Rossyjskiéj rodziny, ma już lat 70, atoli zdrów i jest przycieciem i opiekunem sztuk i umiętności. — W d. 27. Maia poświęcono w Kronsztadzie nowy kościół Angielski. — Tutejszy Posel Angielski, Kawaler Bagot, był na uroczystości z ieneralnym Konsulem Angielskim Kawalerem de Bayley i wszystkimi osobami do Poselstwa należącami. Pod dnim 24tym Lutego bieżącego roku wyszło Cesarskie rozporządzenie względem przewozu zamorskich towarów z Odessy do Bessarabii i Multan, w którém między innemi zalecono. Podczas przewozu takich towarów z Odessy do Multan, przez urzędy cłowe Dabossary i Mohilów, urzędy te obowiązani są obezrzeć paki i steple, a gdy wszystko w należytem będzie porządku, przyłożyć swoy własny stepel. Wtedy urzędy te cłowe będą miały sobie dany certyfikat urzędu cłowego Odeskiego a miasto tego wydadzą odpis sprawdzony, wraz ze świadectwem, iż wszystko było w należytem stanie. Dla przewozu towarów zamorskich z Odessy, przez wspomniane urzędy cłowe do Multan oznaczono czas dwóch miesięczny i t. d.

Podług ogłoszonego wykazu ceny chleba na czas od 1go do 31go Lipca 1824 ważyć powinny: bułka montowa po kr. 1/2, łót. 7 7/8 detto po kr. 1, łót. 15 7/8 — bułka ordynaryjna po kr. 1/2, łót. 10 3/8 detto po kr. 1, łót. 20 6/8, bochenek chleba białego po kr. 1, funt 1 łót 2 4/8 detto po kr. 3, funt 3 łót. 7 6/8 — detto po kr. 6, funt 6 łót. 15 6/8 — bochenek chleba śniadego po kr. 1, funt. 1 łót. 21 5/8 — detto po kr. 3, funt. 5 łót. 1 1/8 — detto po kr. 6, funt. 10 łót 2 4/8 — bochenek chleba razowego po kr. 2, funt. 4 łót. 15 — Funt mięsa na cały miesiąc b. kosztuje 2 kr. w M. H.

O zachowaniu tego wykazu przekonad się można na wadze ku temu pod ratuszem wystawionéy; oraz zywa się każdego, by wykroczenie przeciwne taryfie doniósł, a prócz zataienia nazwiska, przywoita odbierze nagrodę.